— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建科信〔2024〕79号

上海市住房和城乡建设管理委员会关于发布

2024 年度科研项目申报指南的通知

各有关单位：

为贯彻落实党的二十大精神，扎实推进创新驱动发展战略，

进一步加强行业科技创新能力建设，依据《上海市住房和城乡

建设管理委员会关于加快推进本市住房和城乡建设管理领域科

技创新的实施意见》《上海市住房和城乡建设管理“十四五”

科技发展规划纲要》有关要求，结合本市住房城乡建设管理领

域科技发展实际，组织开展 2024年度上海市住房和城乡建设管

理委员会科研项目申报工作，现将有关事项通知如下。

一、申报重点和申报类型

根据市住房城乡建设管理委重点工作，围绕城市更新、绿

http://www.baidu.com/link?url=DYWXvKDQzZ2AqlKfxWWXszNDI1xtoA0loizsAP7r6TuFP_cSY-D0kYq4HBD03h66UHO2dWsYBFOFlMNt81ax_14O-o5uOhV6rHsI90nrcYDamprvN9EUGGXB0927UWIm
http://www.baidu.com/link?url=DYWXvKDQzZ2AqlKfxWWXszNDI1xtoA0loizsAP7r6TuFP_cSY-D0kYq4HBD03h66UHO2dWsYBFOFlMNt81ax_14O-o5uOhV6rHsI90nrcYDamprvN9EUGGXB0927UWIm

— 2 —

色低碳、智能建造、智慧精细化治理、安全韧性、东方枢纽建

设、“好房子”建设、长三角共建共享等方面，确定科研项目选

题（具体申报方向详见附件 1）。

申报类型分为软科学研究类、科研开发类、科技示范工程

类等 3类。

软科学研究项目是指与住房城乡建设管理领域技术政策、

产业政策、发展战略与规划等重大问题密切相关，为管理决策

提供科学依据的战略性、前瞻性、政策性科研项目。研究期限

原则上不超过一年。

科研开发项目是指解决行业共性关键问题，形成新型技术

体系，促进产品设备技术升级，对整体技术进步有较大带动作

用，有较好的推广应用前景和显著的经济、社会、环境效益的

科研项目。研究期限原则上不超过三年。

科技示范工程项目是指选用国家部委或本市住房城乡建设

管理领域重点推广技术的工程项目。研究期限视工程项目进度

确定。

二、申报要求

1.项目牵头单位原则上为注册在本市的独立法人单位，具

有较强的研究开发实力和组织协调能力。科技示范工程项目原

则上为本市建设工程项目，应由建设单位（开发单位）牵头申

报，或经建设单位（开发单位）同意后，由参与工程的其他关

— 3 —

联单位申报。项目负责人原则上应为项目主体研究思路提出者

和实际主持研究人员，并在项目结题前在职。

2.所有项目单位和参与人应遵守科研诚信管理要求，需承

诺所提交材料真实性，项目单位应对申请材料的真实性和完整

性进行审核，不得提交有涉密内容的申请材料。

3.合作各方对未来知识产权归属和成果转化收益归属有明

确约定或意向性约定，且符合我国法律法规中关于知识产权归

属和成果转化收益的有关条款。

4.科研项目所需研究和示范经费以自筹为主。项目经费预

算编制应当符合国家及本市科研项目经费管理相关规定。

三、申报方式

1.书面材料接收时间：2024年 2月 18日-2024年 3月 5日，

每个工作日 9:00-17:00；逾期送达的，不予受理。

2.项目单位应在规定时间内提交加盖公章的纸质版项目申

报书（一式 1份）和电子版（邮箱地址：kjwkygl@126.com），

所有书面材料采用 A4纸双面打印，使用普通纸质材料作封面，

不采用胶圈、文件夹等带有突出棱边的装订方式。

项目申报书分为软科学研究类、科研开发类及科技示范工

程类，请按类别填报相应的申报书（详见附件 2、3、4）。

四、联系人及联系电话

联 系 人：刘阳           周君俊

— 4 —

联系电话：64647070-2906  23116419

收件地址：徐汇区宛平南路 75号建科大厦 14楼

附件：1. 2024年科研项目申报方向

2. 科研项目申报书（软科学研究类）

3. 科研项目申报书（科研开发类）

4. 科研项目申报书（科技示范工程类）

                   2024 年 2 月 7 日

（此件公开发布）

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室      2024年2月18日印发

		2024-02-18T16:44:34+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。